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2019年 6月 20日 

  各 位 

会 社 名 株 式 会 社 ソ ケ ッ ツ  

代表者名 代 表 取 締 役  浦 部  浩 司    

 （コード番号：３６３４ 東証マザーズ） 

問合せ先 コーポレートマネジメント室 室長 小 田 嶋 俊 和 

（ TEL. ０３－５７８５－５５１８） 

 

（訂正）第 19回定時株主総会招集ご通知の一部訂正のお知らせ 

 

2019年 6月 6日付で送付いたしました招集ご通知について有価証券報告書の作成過程におきまして新株

予約権の会計処理にて誤謬が判明しました。そこで訂正後の計算書類及びこれにともなう事業報告の修正部

分を示す正誤表をお送りさせていただきます。 

また、会計監査人である EY 新日本有限責任監査法人及び監査役会の監査報告につきましても、改めて

提出を受けておりますので、合わせてお送りさせて頂きます。 

なお、EY新日本有限責任監査法人からは無限定適正意見を取得し、監査役会も相当であるとの監査結果

をいただいております。 

※ 訂正箇所は下線を付しております。 

 

 

記 

訂正箇所 

第 19回定時株主総会招集ご通知 4ページ 

1． 当社の現況に関する事項 （１）当事業年度の事業の状況 ①事業の経過および成果 

（訂正前） 

売上原価は、利益率の高いデータライセンス事業の進展や既存事業の開発・運用の効率化により、前事業年度比80.8％

の803,253千円となりました。売上総利益は、前事業年度比105.0％の639,964千円、販売費及び一般管理費は、研究開発

活動の活発化により前事業年度比105.6％の571,083千円となりました。また、法人税等調整額として11,480千円を計上して

おります。これらの事業活動の結果、当事業年度の経営成績は、売上高1,443,218千円(前事業年度比90.0％)、営業利益

68,881千円(前事業年度比100.5％)、経常利益68,659千円(前事業年度比101.2％)、当期純利益49,883千円(前事業年度

比77.5％)となりました。 

（訂正後） 

売上原価は、利益率の高いデータライセンス事業の進展や既存事業の開発・運用の効率化により、前事業年度比80.8％

の803,253千円となりました。売上総利益は、前事業年度比105.0％の639,964千円、販売費及び一般管理費は、研究開発

活動の活発化により前事業年度比104.8％の566,890千円となりました。また、法人税等調整額として11,480千円を計上して

おります。これらの事業活動の結果、当事業年度の経営成績は、売上高1,443,218千円(前事業年度比90.0％)、営業利益

73,074千円(前事業年度比106.6％)、経常利益72,852千円(前事業年度比107.4％)、当期純利益67,535千円(前事業年度

比104.9％)となりました。 
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１． 当社の現況に関する事項 （２）直前３事業年度の財産及び損益の状況  

（訂正前） 

区 分 
第 16 期 

(2016年３月期) 

第 17 期 

(2017年３月期) 

第 18 期 

(2018年３月期) 

第 19 期 

(当事業年度) 

(2019年３月期) 

売 上 高 (百万円) 1,756 1,709 1,604 1,443 

当期純利益または 

当期純損失 (△ ) (百万円) △91 71 64 49 

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 

ま た は 当 期 純 損 失 ( △ ) (円) △37.55 29.38 26.41 20.37 

総 資 産 (百万円) 1,400 1,206 1,236 1,245 

純 資 産 (百万円) 821 902 980 1,044 

１ 株 当 た り 

純 資 産 額 
(円) 326.74 356.30 384.29 407.00 

（訂正後） 

区 分 
第 16 期 

(2016年３月期) 

第 17 期 

(2017年３月期) 

第 18 期 

(2018年３月期) 

第 19 期 

(当事業年度) 

(2019年３月期) 

売 上 高 (百万円) 1,756 1,709 1,604 1,443 

当期純利益または 

当期純損失 (△ ) (百万円) △91 71 64 67 

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 

ま た は 当 期 純 損 失 ( △ ) (円) △37.55 29.38 26.41 27.58 

総 資 産 (百万円) 1,400 1,206 1,236 1,245 

純 資 産 (百万円) 821 902 980 1,044 

１ 株 当 た り 

純 資 産 額 
(円) 326.74 356.30 384.29 414.20 
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貸借対照表 

（訂正前） 

貸 借 対 照 表 

（2019年３月31日現在） 

(単位：千円) 

 
科 目 金 額 科 目 金 額 

資 産 の 部 負 債 の 部 

 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

売 掛 金 

仕 掛 品 

前 払 費 用 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

 減 価 償 却 累 計 額 

工 具 器 具 備 品 

 減 価 償 却 累 計 額 

リ ー ス 資 産 

 減 価 償 却 累 計 額 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ エ ア 

電 話 加 入 権 

投 資 そ の 他 の 資 産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

繰 延 税 金 資 産 

敷 金 及 び 保 証 金 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 
 

 

983,334 

639,333 

309,346 

1,415 

31,991 

1,319 

△73 

262,523 

20,283 

19,412 

△6,904 

55,959 

△49,322 

3,564 

△2,425 

59,081 

59,008 

72 

183,158 

20,010 

49,000 

34,877 

78,238 

2,001 

△967 
 

流 動 負 債 137,451 

買 掛 金 42,851 

リ ー ス 債 務 641 

未 払 金 9,513 

未 払 費 用 22,411 

未 払 法 人 税 等 1,907 

未 払 消 費 税 等 9,886 

預 り 金 6,095 

賞 与 引 当 金 44,143 

固 定 負 債 64,293 

リ ー ス 債 務 694 

退 職 給 付 引 当 金 63,598 

負 債 合 計 201,745 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 998,297 

資 本 金 505,737 

資 本 剰 余 金 404,137 

資 本 準 備 金 404,137 

利 益 剰 余 金 120,433 

利 益 準 備 金 4,295 

そ の 他 利 益 剰 余 金 116,138 

繰 越 利 益 剰 余 金 116,138 

自 己 株 式 △32,009 

新 株 予 約 権 45,815 

純 資 産 合 計 1,044,113 

資 産 合 計 1,245,858 負 債 純 資 産 合 計 1,245,858 
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（訂正後） 

貸 借 対 照 表 

（2019年３月31日現在） 

(単位：千円) 
 

科 目 金 額 科 目 金 額 

資 産 の 部 負 債 の 部 

 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

売 掛 金 

仕 掛 品 

前 払 費 用 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

 減 価 償 却 累 計 額 

工 具 器 具 備 品 

 減 価 償 却 累 計 額 

リ ー ス 資 産 

 減 価 償 却 累 計 額 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ エ ア 

電 話 加 入 権 

投 資 そ の 他 の 資 産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

繰 延 税 金 資 産 

敷 金 及 び 保 証 金 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 
 

 

983,334 

639,333 

309,346 

1,415 

31,991 

1,319 

△73 

262,523 

20,283 

19,412 

△6,904 

55,959 

△49,322 

3,564 

△2,425 

59,081 

59,008 

72 

183,158 

20,010 

49,000 

34,877 

78,238 

2,001 

△967 
 

流 動 負 債 137,451 

買 掛 金 42,851 

リ ー ス 債 務 641 

未 払 金 9,513 

未 払 費 用 22,411 

未 払 法 人 税 等 1,907 

未 払 消 費 税 等 9,886 

預 り 金 6,095 

賞 与 引 当 金 44,143 

固 定 負 債 64,293 

リ ー ス 債 務 694 

退 職 給 付 引 当 金 63,598 

負 債 合 計 201,745 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 1,015,949 

資 本 金 505,737 

資 本 剰 余 金 404,137 

資 本 準 備 金 404,137 

利 益 剰 余 金 138,085 

利 益 準 備 金 4,295 

そ の 他 利 益 剰 余 金 133,790 

繰 越 利 益 剰 余 金 133,790 

自 己 株 式 △32,009 

新 株 予 約 権 28,163 

純 資 産 合 計 1,044,113 

資 産 合 計 1,245,858 負 債 純 資 産 合 計 1,245,858 
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損益計算書 

（訂正前） 

 

損 益 計 算 書 

( 
2018年４月１日から 

2019年３月31日まで 
) 

 
（単位：千円） 

 
科 目 金 額 

売 上 高  1,443,218 

売 上 原 価  803,253 

売 上 総 利 益  639,964 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  571,083 

営 業 利 益  68,881 

営 業 外 収 益   

受 取 利 息 及 び 配 当 金 434  

雑 収 入 487 921 

営 業 外 費 用   

為 替 差 損 1,119  

雑 損 失 23 1,143 

経 常 利 益  68,659 

特 別 損 失   

投 資 有 価 証 券 評 価 損 5,004 5,004 

税 引 前 当 期 純 利 益  63,654 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,290  

法 人 税 等 調 整 額 11,480 13,770 

当 期 純 利 益  49,883 
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（訂正後） 

 

 

損 益 計 算 書 

( 
2018年４月１日から 

2019年３月31日まで 
) 

 
（単位：千円） 

 

科 目 金 額 

売 上 高  1,443,218 

売 上 原 価  803,253 

売 上 総 利 益  639,964 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  566,890 

営 業 利 益  73,074 

営 業 外 収 益   

受 取 利 息 及 び 配 当 金 434  

雑 収 入 487 921 

営 業 外 費 用   

為 替 差 損 1,119  

雑 損 失 23 1,143 

経 常 利 益  72,852 

特 別 利 益   

新 株 予 約 権 戻 入 益 13,459 13,459 

特 別 損 失   

投 資 有 価 証 券 評 価 損 5,004 5,004 

税 引 前 当 期 純 利 益  81,306 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,290  

法 人 税 等 調 整 額 11,480 13,770 

当 期 純 利 益  67,535 
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株主資本等変動計算書 

（訂正前） 

株主資本等変動計算書 

( 
2018年４月１日から 

2019年３月31日まで 
) 

       （単位：千円） 

 

 

株  主  資  本 

 
新 株 

予約権 

 
純資産合計 資 本 金 

資本剰余金 利 益 剰 余 金 

自己株式 
株主資本 

合 計 資 本 

準 備 金 

資 本 

剰 余 金 

合 計 

利 益 

準備金 

その他利

益剰余金 
利 益 

剰 余 金 

合 計 
繰越利益 

剰 余 金 

当 期 首 残 高 501,212 399,612 399,612 4,295 66,254 70,549 △32,009 939,363 41,076 980,439 

事 業 年 度 中 の 変 動 額           

新 株 の 発 行 4,525 4,525 4,525     9,050  9,050 

当 期 純 利 益     49,883 49,883  49,883  49,883 

株 主 資 本 以 外 の 

項 目 の 事 業 年 度 中 

の 変 動 額 ( 純 額 ) 

        4,739 4,739 

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 4,525 4,525 4,525 － 49,883 49,883 － 58,934 4,739 63,673 

当 期 末 残 高 505,737 404,137 404,137 4,295 116,138 120,433 △32,009 998,297 45,815 1,044,113 

 

（訂正後） 

株主資本等変動計算書 

( 
2018年４月１日から 

2019年３月31日まで 
) 

       （単位：千円） 

 

 

株  主  資  本 

 
新 株 

予 約 権 

 
純資産合計 資 本 金 

資本剰余金 利 益 剰 余 金 

自己株式 
株主資本 

合 計 資 本 

準 備 金 

資 本 

剰 余 金 

合 計 

利 益 

準備金 

そ の他 利

益剰余金 
利 益 

剰 余 金 

合 計 
繰越利益 

剰 余 金 

当 期 首 残 高 501,212 399,612 399,612 4,295 66,254 70,549 △32,009 939,363 41,076 980,439 

事業年度中の変動額           

新 株 の 発 行 4,525 4,525 4,525     9,050  9,050 

当期純利益     67,535 67,535  67,535  67,535 

新株予約権の失効         △13,459 △13,459 

株 主 資 本 以 外 の 

項目の事業年度中 

の 変 動 額 ( 純 額 ) 

        546 546 

事業年度中の変動額合計 4,525 4,525 4,525 － 67,535 67,535 － 76,586 △12,912 63,673 

当 期 末 残 高 505,737 404,137 404,137 4,295 133,790 138,085 △32,009 1,015,949 28,163 1,044,113 
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10．1株当たり情報に関する注記 

（訂正前） 

１株当たり情報に関する注記 

（１）１株当たり純資産額 407円00銭 

（２）１株当たり当期純利益 20円37銭 

 

（訂正後） 

１株当たり情報に関する注記 

（１）１株当たり純資産額 414円20銭 

（２）１株当たり当期純利益 27円58銭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 
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会計監査報告 

 

 

 独立監査人の監査報告書 
 

2019年６月20日 

株 式 会 社  ソ ケ ッ ツ 

 取 締 役 会 御中 

   EY新日本有限責任監査法人 
 

指 定 有 限 責 任 社 員 

業 務 執 行 社 員 
公認会計士 板 谷 秀 穂 印 

指 定 有 限 責 任 社 員 

業 務 執 行 社 員 
公認会計士 三 木 康 弘 印 

 

 

 当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ソケッツの2018年４月１日から2019年３月31日までの第19期事業

年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を

行った。 

 

計算書類等に対する経営者の責任 

 経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正

に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するため

に経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。 

 

監査人の責任 

 当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明する

ことにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法

人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基

づき監査を実施することを求めている。 

 監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、

当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用

される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況

に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、

監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及び

その附属明細書の表示を検討することが含まれる。 

 当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。 

 

監査意見 

 当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当

該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。 

 

利害関係 

 会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。 

以 上 
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監査役会の監査報告 謄本 

 

 

 

監 査 報 告 書 

 
 

 
 当監査役会は、2018年４月１日から2019年３月31日までの第19期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が

作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

 なお、2019年5月29日付け監査報告書作成後、計算書類の誤謬が判明し、計算書類が訂正されたことから、監査役会は、

訂正後の計算書類に対し、改めて監査を実施いたしました。本監査報告書は、訂正後の計算書類に基づき、2019年5月29日

付監査報告書を訂正するものであります。 

 

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容 

(1)監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほ

か、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。 

(2)各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査

人その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施

しました。 

 ①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要

に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社において業務及び財産の状況を調査いたしました。 

 ②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株

式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の

整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締

役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表

明いたしました。 

 ③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査

人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の

遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品

質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を

求めました。 

 

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書並びに計算書類（貸借対照表、損益計算

書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。 

２．監査の結果 

(1) 事業報告等の監査結果 

 ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。 

 ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。 

 ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事

業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。 

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果 

  会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。 

 

2019年６月20日 

株 式 会 社 ソ ケ ッ ツ 監 査 役 会 

常 勤 監 査 役 

（ 社 外 監 査 役 ） 
山 本  実 ㊞ 

社 外 監 査 役 大 塚 一 郎 ㊞ 

社 外 監 査 役 今 西 浩 之 ㊞ 
 

 

以 上 


